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Proces for indstilling til Undervisningsprisen 2026 til Danske Professionshøj- 

skoler 

Uddannelses- og Forskningsministeriet uddeler ’Undervisningsprisen’ til inspirerende og engagerende un- der- 

visere på de videregående uddannelser i Danmark. Der uddeles syv priser på hver 500.000 kroner. Heraf er 

200.000 kroner en personlig hædersgave, mens 300.000 kroner kan anvendes til udviklingsaktiviteter, der un- 

derstøtter et godt og engagerende undervisningsmiljø på prismodtagerens uddannelsesinstitution. 

 
Læs mere om Uddannelses- og Forskningsministeriets beskrivelse af prisen på dette link. 

 
To undervisere fra uddannelsesinstitutionerne under Danske Professionshøjskoler, Danmarks Medie- og Jour- 

nalisthøjskole eller fra Den Frie Lærerskole vil modtage prisen i 2026. Prismodtagerne bliver udpeget af et pris- 

udvalg under Danske Professionshøjskoler bestående af repræsentanter for uddannelserne, aftagerne og de 

studerende. 

 
Til baggrund for udvælgelsen af prismodtagerne er der udarbejdet seks kriterier, som er gældende på tværs af 

alle uddannelsessektorer. Kandidater til prisen skal motiveres gennem de seks kriterier i Danske Profes- si- 

onshøjskolers indstillingsskabelon. 

 

De seks faglige vurderingskriterier: 

• Hvordan bidrager underviseren ekstraordinært til at opnå stort engagement, kritisk refleksion og et 

højt fagligt niveau hos de studerende? 

• Hvordan formidler underviseren vanskeligt stof på en inspirerende måde og giver konstruktiv feed- 

back til de studerende? 

• Hvordan spiller underviseren en væsentlig rolle for fornyelse og kvalitetsudvikling af undervisningen, 

fx gennem introduktion af nye undervisningsmetoder, ny teknologi eller inddragelse af ny forsknings- 

baseret viden, til gavn for de studerende? 

• Hvordan deler underviseren erfaringer med og inddrager kollegaer og feedback fra de studerende i 
udvikling af egen undervisning? 

• Hvordan understøtter underviseren relevans i undervisningen, fx gennem inddragelse af erfaringer 

fra praksis og inspiration fra eksterne parter? 

• Hvordan bidrager underviseren gennem samarbejde med praksis til, at de studerende oplever, at 

undervisningen og praktik kobles på en meningsfuld måde? 

 
Udvælgelse af kandidater til prisen på de enkelte professionshøjskoler 

Hver institution må indstille op til tre kandidater til prisen. Uddannelses- og Forskningsministeriet opfordrer til, at 

der blandt de to udvalgte nationale prismodtagere både indstilles en kvinde og en mand. Denne opfordring gi- 

ves videre til professionshøjskolerne i deres udvælgelse. 

 
Selektering af forslag til prismodtagere fra de enkelte professionshøjskoler sker ved nedsættelse af et udvalg på 

minimum fire personer. I udvalget skal der være repræsentanter fra direktion/rektorat, aftagere og studerende. 

Den enkelte professionshøjskole bestemmer derudover selv, hvordan udvalget skal nedsættes. 

 
Det er op til den enkelte professionshøjskole, hvordan processen med indstilling af kandidater til prisen lokalt 

skal foregå. Det vil sige, at tidsrammer, form- og proceskrav til indstillingerne mv. bestemmes på hver enkelt 

professionshøjskole. 

 
Forslag til prismodtagere, som sendes til Danske Professionshøjskoler, skal indeholde en motivation for ind- 

stillingen. Motivationen skal skrives i den skabelon, der er sendt til professionshøjskolerne. Bemærk, at det er 

et krav, at både ledere og studerende afgiver faglige begrundelser for indstillingerne. 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/priser-og-konkurrencer/undervisningsprisen/opslag-og-indstilling


Frist for indstilling af kandidater til det nationale prisudvalg er fredag den 9. januar 2026 kl. 12.00. Motivation 

for indstillede kandidater sendes til info@dkprof.dk. Emnefelt: Indstillinger til Uddannelses- og Forskningsmi- 

nisteriets Undervisningspris 2026. 

 
Udvælgelse af de endelige prismodtagere 

I regi af Danske Professionshøjskoler er der nedsat et nationalt prisudvalg, som udvælger de to prismodtagere 

på baggrund af de indkomne indstillinger og med afsæt i de fem faglige vurderingskriterier. Det nationale pris- 

udvalg består af to aftagere, to studerende samt to uddannelsesledere fra forskellige hovedområder samt en 

rektor, som er formand for prisudvalget. 

 
Tidsplan 

Oktober 2025-januar 

2026 

Professionshøjskolerne igangsætter de processer, der fører til udvælgelse af de 

kandidater til prisen, der skal gå videre i processen. 

9. januar 2026 kl. 

12.00 

Frist for professionshøjskolerne for indstilling af op til tre kandidater. 

6. februar 2026 Danske Professionshøjskoler (prisudvalget) har udvalgt de to vindere af undervis- 

ningsprisen 2025. 

Efteråret 2026 Prisen uddeles ved ceremoni. 

 
Kontakt 

Ved spørgsmål eller behov for yderligere information, kontakt Danske Professionshøjskolers sekretariat ved An- 

dreas Kjærgaard på akj@dkprof.dk eller telefon 22 87 90 99. 
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